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1 Úvod a cíl práce

Klíšťová encefalitida (KE) patří v současné době mezi vážná onemocnění u nás i v Evropě. Virus

způsobující KE je zástupcem skupiny arbovirů. Název této skupiny je odvozen od přenašečů, kterými jsou

členovci (arthropoda- odtud arthropopod-borne viruses). Infikovaný krev sající členovec přenese

patogena na obratlovčího hostitele během sání. V něm dojde k jeho zmnožení a infikuje další sající

přenašeče. V České republice je přenašečem viru KE klíště I.ricnus, nejčastějšími obratlovčími hostiteli

jsou pak hlodavci. Člověk je napadán jen náhodně, dojde-li k infekci může virus u něho způsobovat zánět

mozku (encefalitidu). Onemocnění KE může u těžkých případů končit smrtí nebo zanechat trvalé následky

v podobě paralýz. U mnoha případů je zanamenán rozvoj postencefalitického syndromu a dochází tak

k celkovému zhoršení kvality života po prodělání tohoto onemocnění. Protože jsou symptomy KE

necharakteristické, je jediná spolehlivá diagnostika prováděna prostřednictvím laboratorních testů. Proti

klíšťové encefalitidě neexistuje specifická léčba. Nejspolehlivější prevencí před nákazou tímto virem je

proto očkování. Riziko nákazy se v posledních letech zvyšuje v důsledku toho, že narůstá počet

infikovaných klíšťat a dochází k jejich rozšiřování do nových oblastí.

Cíl práce:

Cílem mé práce je charakterizovat epidemiologii a ekologii klíšťové encefalitidy. To zahrnuje

popis patogena, jeho interakci s vektorem, hostitelem a člověkem. Popis projevů a následků tohoto

onemocnění a možností jeho předcházení. Zhodnocení vlivu klimatických změn na výskyt KE.
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2 Historický přehled

2.1 První výskyt viru klíšťové encefalitidy

Onemocnění virem klíšťové encefalitidy se poprvé vyskytlo v roce 1931 a bylo popsáno

rakouským lékařem Schneiderem. Diagnostikoval u několika pacientů encefalitidu s podobnými

klinickými příznaky. Zaznamenal, že se toto onemocnění objevovalo pravidelně a nejvyšší počet

nakažených osob byl v letních měsících. Na základě těchto klinických a epidemiologických pozorování

pojmenoval onemocnění "Epidemische akute Meningitis serosa" (Schneider, 1931). Původce tohoto

onemocnění byl zjištěn později v roce 1937, kdy ruský vědec Silber stanovil charakteristické znaky a

etiologii nemoci. Předpokládal, že by klíště Ixodes persulcatus mohlo být vektorem izolovaného viru

(Silber, 1939). V roce 1939 další ruský vědec Pavlovskii popsal základní schéma cirkulace viru v přírodě

a jeho znaky (Pavlovskii, 1939). V následujících letech byl virus zaznamenán i v ostatních zemích

Evropy.

2.2 Historie prvního výskytu viru KE v ČR

Na našem území byl virus KE poprvé izolován v roce 1948 (Gallia, Rampas, 1949). V tomto roce

se vyskytla epidemie virových encefalitid na Vyškovsku, kdy bylo zaznamenáno 12 případů meningitid, z

toho jeden případ skončil po pěti dnech smrtí. Nejdříve se lékaři domnívali, že se jedná o leptospirosu.

Později se zjistilo, že postižení lidé pocházeli z oblastí v jejichž blízkosti se vyskytují listnaté lesy, které

jsou reservoárem klíšťat (Krejčí, 1949).

V roce 1959 propukla v Rožňavě na Slovensku epidemie klíšťové encefalitidy po požití

nepasterizovaného kozího mléka, kdy bylo nakaženo přes 600 lidí (Raska et al., 1954).

Další menší epidemie se vyskytla v roce 1999 na Vsetínsku, po konzumaci ovčího sýra se

nakazilo 21 lidí (Zeman et al., 2004).

2.3 Historie první vakcíny

V roce 1971 zahájil Christian Kunz z vídeňského Institutu virologie ve spolupráci

s Mikrobiologickým výzkumným ústavem v Porton Down projekt na vývoj inaktivované vakcíny.

Vakcína byla připravená z viru (kmen Neudörfl) izolovaného z klíšťat v Rakousku. Virus byl pomnožen

v kuřecích embryonálních buňkách, přečištěn centrifugací a hydroxylapatitovou chromatografií po

inaktivaci formalinem. Vakcína byla stabilizována lidským albuminem, jako adjuvans byl dodán hydroxid
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hlinitý (Barret et al., 2003). Touto vakcínou bylo v Rakousku naočkováno více než 400 000 osob a

serologické testy prokázaly dostatečnou sérokonverzi (více než 90%) už po dvou očkovacích dávkách.

Sérokonverze byla stanovena testem inhibice hemaglutinace (Kunz, Hofmann, Stary, 1976). Protože po

druhé očkovací dávce došlo k poklesu protilátek, bylo potřeba aplikovat třetí dávku po 9-12 měsících.

Vakcína byla sice účinná, ale měla vedlejší účinky jako bolesti hlavy, malátnost, horečnaté stavy.

Předpokládalo se, že příčinou vedlejších účinků je kontaminace buněčnými proteiny. Proto byla zavedena

účinnější purifikační metoda, která využívala gradientovou centrifugaci (Heinz, Kunz, Fauma, 1980).

Vakcína přečištěná touto metodou měla 90x větší čistotu a vedlejší účinky se tím podstaně snížily (Kunz,

Hofmann et al., 1980). Tato vakcína byla pojmenována FSME-IMMUN® a od roku 1976 sloužila

k vakcinaci rizikových skupin. Po zavedení gradientové centrifugace zůstal základní proces přípravy

vakcíny dlouhou dobu nezměněn.

V roce 1999 byl z vakcíny odstraněn konzervační thiomersal, aby byly splněny požadavky

Evropského lékopisu (European Pharmacopoeia), který vyžadoval aby byly vakcíny bez rtuťných

konzervačních prostředků. V roce 2000 byly provedeny podstatné změny ve výrobním postupu. Tato

vakcína označená jako TicoVac® byla zbavena thiomersalu, ale i lidského sérového albuminu. Odstranění

albuminu z konečného preparátu ale vedlo k nečekanému zvýšení vedlejších účinků u vakcinovaných

osob. Byly to hlavně vysoké horečky u malých dětí a dětí do 2 let. Proto byl lidský albumin v roce 2001

opět zaveden do vakcíny a tím došlo k velkému poklesu nepříznivých účinků. Tento preparát byl označen

jako FSME-IMMUN® new (Barrett et al., 2003).

V Německu byla v roce 1991 zavedena vakcína podobná FSME-IMMUN® označená jako

Encepur® a posléze byla zavedena do dalších evropských zemí. Tato vakcína byla připravená z kmene

K 23 a proces její výroby byl podobný procesu výroby původní vakcíny (Girgsdies, Rosenkranz, 1996).

3 Původce onemocnění

3.1 Popis struktury viru klíšťové encefalitidy

Virus klíšťové encefalitidy je člen rodu Flavivirů, čeledi Flaviviridae. Všichni zástupci rodu

flavivirů mají společnou strukturu virionu, organizaci genomu a životní cyklus (Lindenbach, Rice, 2003).

Virus klíšťové encefalitidy je malý (přibližně 50 nm), sférický, obalený RNA virus. Obal viru je složen

z dvacetistěnné kapsidy, jejíž proteiny označované kapsidové proteiny C tvoří plášť kolem geonomu

(Heinz, Tuma, Kunz, 1981). Další částí je vnější lipoproteinový obal, kterým se kapsida obalí při prostupu

přes membrány hostitelské buňky. V tomto obalu se nacházejí dva typy proteinů: protein E, který tvoří

jeho převážnou část a malý protein M, odvozený ze svého většího prekursoru prM (přítomný jen

7

v nezralém viru) (Mandl, 2005). Tento protein na vnitřní straně lipidové dvojné vrstvy váže obal

k nukleokapsidě. Označuje se jako membránový protein M (obr. 1).

Obr.1 Schéma strukturní organizace zralého a nezralého virionu viru KE (Heinz, 2003).

Struktura a funkce proteinu E

Molekulová struktura proteinu E je neobvyklá ve srovnání s jinými virovými obalovými proteiny.

Nevytváří totiž špičaté výběžky, ale probíhá souběžně s povrchem virionu (Lindenbach, Rice, 2003). Je

tvořen dvěma monomerickými podjednotkami připojenými k membráně. Každý monomer proteinu je

tvořen odlišnými doménami (označ. I-III) (Rey, Heinz et al., 1995). Doména I má strukturu beta soudku,

obsahuje dva disulfidické můstky a jeden vedlejší úhlovodíkový řetězec. Doména II je složena ze dvou


[…]


měly vliv větší rekreační aktivity v důsledku toho, že rok 2006 byl mimořádně teplý. V roce 2007 bylo

zaznamenáno snížení počtu případů z 1029 v roce 2006 na 546. Začátek roku 2007 byl mimořádně teplý

(odchylka od dlouhodobého normálu v lednu 6°C), ale druhá polovina roku byla chladnější ve srovnání

s rokem 2006. V dubnu došlo k výraznému snížení množství srážek. V důsledku toho nedosáhlo množství

případů KE takových rozměrů jako v roce 2006. (tab. 5,6).

Z porovnání dat od prvního výskytu KE na našem území až do dnešní doby je prokazatelný

rostoucí trend v počtu případů tohoto onemocnění. Přičemž nejzřetelnější nárůst je za posledních deset let.
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Došlo k rozšíření přirozených ohnisek, ale i k vytvoření zcela nových. Příčin tohoto vzestupu je několik a

je obtížné je analyzovat. Protože změna výskytu KE je podmíněna nejen biologickými a ekologickými

faktory, ale uplatňují se i socio-ekonomické faktory, které zahrnují dostupnost serologických testů,

užívání a kvalitu diagnostických nástrojů. Přesto, že výskyt KE je závislý řadě faktorů, dopad oteplování

klimatu je prokazatelný (Zeman, Bene, 2004).

KE je onemocnění vyznačující se tvorbou přírodních ohnisek. V České republice mezi tyto oblasti

patří jižní Čechy, podhůří Šumavy, okolí Prahy, Brna, Ústí nad Labem, dále pak Plzeňsko, Opavsko,

Podyjí (obr. 3). Často se ale nepodaří zjistit původní oblast nákazy člověka. Z toho vyplývají rozdílné

údaje v počtu hlášených případů KE (rok 2006: 1029 a 1018). To může ovlivňovat počet případů KE

v jednotlivých oblastech, např. lidé z velkých měst se mohou nakazit i ve vzdálených ohniscích. Díky

cizincům, kteří navštěvují přirozená ohniska a nejsou očkováni, se KE může dostat do oblastí, kde se

přirozeně nevyskytuje. V důsledku klimatických změn došlo k posunu klíšťat do výše položených oblastí

a tím k rozšíření rizikových oblastí.

Ze srovnání na obr. 7 vyplývá, že průběh výskytu KE a Lymské boreliózy (LB) v roce 1998-2007

je velmi podobný. Což je dáno tím, že společným vektorem obou je u nás klíště Ixodes ricinus. Podobná je

i incidence, výskyt v jednotlivých lokalitách a i sezónnost LB. Lymská borelióza se však neprojevuje

ohniskovostí jako KE. Obě tato onemocnení jsou přenášená klíšťaty a jejich rizikovost je proto spojena

s jejich výskytem a množením, které je ovlivňováno klimatickými podmínkami, ale i dostupností jejich

obratlovčích hostitelů. Protože inkubační doba LB je delší než KE, a protože u řady pacientů se projeví až

pozdní příznaky onemocnění, nové případy jsou diagnostikovány prakticky po celý rok.

KE je onemocněním volného času a člověk je klíštětem napadán pohybuje-li se přírodním

ohnisku. Proto je výskyt KE ovlivněn i změnami aktivity lidí v přírodě a jejich přístupem k tomuto

onemocnění. I přesto, že je dostupná účinná vakcína proti KE, lidé se nechávají očkovat jen sporadicky.

Příkladem je srovnání České republiky s Rakouskem, kde byla v roce 1981 zahájena kampaň na podporu

očkování proti KE. Výsledkem bylo, že se množství očkovaných osob z původních 6% v roce 1980

zvýšilo na 86% v roce 2001. V současné době je v Rakousku očkováno asi 80% obyvatel. Naproti tomu u

nás i přes upozorňování na nebezpečí KE prostřednictvím médií, je proočkovanost nízká, dosahuje jen

11%. V ohniskových oblastech jako jsou jižní Čechy 20%. Z toho převážnou část očkovaných tvoří děti.

Průběh nemoci a její následky jsou však významnější svým průběhem i následky právě u dospělých než u

dětí. Možným řešením této situaci by byl aktivní přístup státu k očkování, protože to je doposud

nejúčinnější způsob prevence.
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9 Seznam zkratek

CD cluster of diferentiation, označení povrchových znaků buněk

CEE Central europen encephalitis (Středoevropská encefalitida)

CCHF Crimean Congo hemorragic fever (Krymsko-konžská hemoragická

horečka)

CNS centrální nervová soustava

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

DDT dichlordifenyltrichlorethan

DEET diethyltoluamid, repelent

DenV Dengue virus (virus Dengue)

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay, serologická metoda

GIS geographic information system (geografický informační systém)

ICR imprinting control region (oblast řídící imprinting)

IgG, M imunoglobulin G, M

IL interleukin

INF interferon

JEV Japanese encephalitis virus (virus Japonské encefalitidy)

mRNA messengerRNA (informační RNA)

NCR noncoding region (nekódující oblast)

NK natural killer (přirozený zabíječ)

ORF open reading frame (otevřený čtecí rámec)

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

RSSE Russian spring-summer encephalitis (Ruská jero-letní encefalitida)

RT-PCR real-time polymerase chain reaction (reverzní transkriptázová

polymerázová řetězová reakce)

SAT saliva-activated transmission (slinami-aktivovaný přenos)

SGE salivary gland extract (extraktu slinných žláz)

SZU Státní zdravotní ústav

TBEV Tick-borne encephalitis virus (virus Klíšťové encefalitidy)

TGN trans-Golgi network (trans-Golgiho síť)

TNF tumor necrosis factor

WNV West Nile virus (virus Západního Nilu)
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