Posudek školitele na bakalářskou práci Evy Gregorové „Ekologické a epidemiologické aspekty klíšťové encefalidity“

Cílem zadání této bakalářské práce bylo určité porovnání ekologie a epidemiologie dvou nejvýznamnějších patogenů přenášených u nás klíšťaty, viru klíšťové encefalidity a spirochety *Borrelia burgdorferi* sensu lato, který měla zadaný kolegyně Evy Gregorové Lucie Brejchová. Dalším cílem práce bylo zhodnocení významu globálního oteplování na výskyt KE u nás. Původní představa zahrnovala kromě podrobného literárního přehledu i zpracování dat získaných ze Státního zdravotního ústavu a infekčního oddělení českobudějovické nemocnice. Proto jsme požádali o spolupráci primáře infekce MUDr. Václava Chmelíka a naše největší odborníky v ekologii klíšťat manžele Danielovy. Nakonec však práce vyznívá především jako rešeršní s tím, že se autorka pokusila diskutovat údaje získané ze SZÚ týkající se výskytu onemocnění v jednotlivých letech, vývoje klimatu, výskytu onemocnění podle věkových skupin atd. Nemá smysl vyjmenovávat kapitoly literární rešerše, která se soustředila na charakterizaci patogena, kliniku onemocnění a charakteristiku vektora. Značnou pozornost věnovala Eva Gregorová vakcíně a vakcinaci proti KE. Eva se pokusila diskutovat i význam globálního oteplování pro šíření KE včetně vzniku nových přírodních ohnisek. Přes drobné formulační nedostatky v rukopisu práce a určitý nedostatek konkrétních údajů, které by mohly být zpracovány v kapitole výsledky, myslím, že se Eva Gregorová zhostila svého úkolu dobře, pokusila se formulovat vlastní názor na studovanou problematiku, založený na prostudování dostatečného množství literárních pramenů. S jejím přístupem k bakalářské práci jsem byl spokojen a práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 29.5. 2008

Doc. RNDr. Jan Kopecký, CSc.